
Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской 
области от 25 августа 2025 г. N 1553 "Об организации отдыха детей в каникулярное 
время на территории Павлово-Посадского городского округа Московской области"

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом 
от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

постановляет:
1. Утвердить Положение об организации отдыха детей в каникулярное время на территории 

Павлово-Посадского городского округа Московской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Павлово-Посадского городского 

округа Московской области от 27.05.2024 N 1053 "Об организации отдыха детей в каникулярное время 
на территории Павлово-Посадского городского округа Московской области".

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Павлово-Посадского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" по адресу: PAVPOS.RU.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.08.2025.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 
Павлово-Посадского городского округа Московской области Аргунову С.Ю.

Глава городского округа Д.О. Семенов

Утверждено
постановлением Администрации

Павлово-Посадского городского округа
Московской области
от 25.08.2025 N 1553

Положение
об организации отдыха детей в каникулярное время на территории Павлово-Посадского 

городского округа Московской области

1. Положение об организации отдыха детей в каникулярное время на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2. Отдых детей от 7 до 15 лет, проживающих в Павлово-Посадском городском округе 
Московской области, в каникулярное время организуется в различных формах с целью обеспечения 
прав детей на отдых и оздоровление и направлен на организацию их досуга, развитие творческого 
потенциала, интеллектуальное и нравственное развитие личности, укрепление здоровья, физическое 
развитие, формирование навыков здорового образа жизни, занятость и практическое приобретение 
трудовых навыков, вовлечение их в общественно полезную деятельность.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в 
законодательстве Российской Федерации.

4. Основными задачами организации отдыха детей в каникулярное время являются:
- создание условий для оздоровления, отдыха, полезной занятости, рационального 

использования каникулярного времени обучающихся и воспитанников;
- профилактика детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- создание условий для развития детско-юношеского туризма, физкультуры и спорта;
- организация содержательного досуга детей и подростков;
- развитие и укрепление связей школы, семьи, учреждений дополнительного образования детей в 

организации каникулярного отдыха и занятости детей и подростков.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412614051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412614051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412614051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409097352/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412614052/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/76
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412614052/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

5. На территории Павлово-Посадского городского округа Московской области отдых детей в 
каникулярное время организуется в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием на базе 
образовательных организаций, учреждений культуры и спорта городского округа, перечень которых 
утверждается постановлением Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской 
области.

6. Право на получение бесплатных путёвок в детские оздоровительные лагеря имеют следующие 
категории детей:

- дети из многодетных семей;
- дети-инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- дети, проживающие в малоимущих семьях;
- дети с отклонениями в поведении;
- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью 
семьи;

- дети участников специальной военной операции и дети погибших военнослужащих - 
участников специальной военной операции;

7. Дети участников специальной военной операции и дети погибших военнослужащих - 
участников специальной военной операции имеют право на внеочередное получение бесплатной 
путёвки в детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей на базе муниципального 
образовательного учреждения, учреждения культуры и спорта городского округа.

Обеспечение бесплатными путевками в детские оздоровительные лагеря детей остальных 
льготных категорий осуществляется в порядке очередности на основании заявления, поданного 
заявителем (представителем) в форме электронного документа в текущем календарном году, 
посредством РПГУ, а также в иных формах по выбору заявителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, в том числе Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг".

8. Для получения бесплатной путёвки в лагеря с дневным пребыванием детей, в соответствии с 
очерёдностью, родитель (законный представитель) предоставляет начальнику лагеря не позднее, чем за 
10 дней до начала лагерной смены заявление (приложение 1) и документы (приложение 2). Начальник 
лагеря сверяет предоставленные родителями документы с оригиналами и заверяет собственноручной 
подписью.

Не менее, чем за 9 дней до начала лагерной смены, начальники лагерей с дневным пребыванием 
детей предоставляют в межведомственную комиссию по предоставлению путевок в организации отдыха 
и оздоровления отдельным категориям детей и молодежи Павлово-Посадского городского округа 
Московской области, утверждённой постановлением Администрации Павлово-Посадского городского 
округа Московской области, пакеты документов на каждого ребёнка (приложения 1, 2) и списки детей 
для предоставления бесплатных путёвок (приложение 3).

Для получения бесплатной путёвки в загородные лагеря, в соответствии с очерёдностью, 
родитель (законный представитель) предоставляет в межведомственную комиссию по предоставлению 
путевок в организации отдыха и оздоровления отдельным категориям детей и молодежи 
Павлово-Посадского городского округа Московской области, утверждённую постановлением 
Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области, не позднее, чем за 10 
дней до начала лагерной смены заявление (приложение 1) и документы (приложение 2).

Для детей, не относящимся к льготным категориям, но имеющим регистрацию на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области, родителем (законным представителем), 
зарегистрированным на территории Павлово-Посадского городского округа Московской области, 
осуществляется частичная оплата стоимости путёвки в лагеря с дневным пребыванием детей 
Павлово-Посадского городского округа Московской области. В случае отсутствия у ребёнка и родителя 
(законного представителя) регистрации на территории Павлово-Посадского городского округа 
Московской области, оплата осуществляется родителями (законными представителями) в полном 
объёме.

9. Обеспечение бесплатными путевками детей указанных категорий в детские оздоровительные 
лагеря осуществляется не более одного раза в календарном году.

10. Финансирование мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время, 
предусматривается в рамках мероприятий подпрограммы II "Развитие системы отдыха и оздоровления 
детей" муниципальной программы Павлово-Посадского городского округа Московской области 
"Социальная защита населения" на 2024 - 2028 годы" и целевых внебюджетных источников на оплату 
стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря, в организации отдыха, а также иные расходы на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0


Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи.
11. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется на:
- оплату стоимости путевок для детей - граждан Российской Федерации, зарегистрированных в 

Павлово-Посадском городском округе Московской области, в организации отдыха детей и их 
оздоровления;

- оплату стоимости путевок для детей - участников специальной военной операции и детей 
погибших военнослужащих - участников специальной военной операции, зарегистрированных на 
территории Московской области или обучающихся в одной из образовательных организаций 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;

- оплата проезда на междугородном транспорте организованных групп детей к местам отдыха и 
обратно;

- оплата питания детей;
- оплата транспортных расходов по доставке детей в пункты питания и обратно исключительно 

за счёт средств бюджета городского округа.
12. Контроль за использованием средств субсидии бюджета Московской области, бюджета 

городского округа и внебюджетных средств на мероприятия по организации отдыха детей в 
каникулярное время осуществляется Управлением образования Администрации Павлово-Посадского 
городского округа Московской области и Управлением по культуре, спорту и работе с молодёжью 
Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области.

Приложение 1
к настоящему Положению

                                  В межведомственную комиссию по
                                  предоставлению путевок в организации
                                  отдыха и оздоровления отдельным
                                  категориям детей и молодежи
                                  Павлово-Посадского городского округа
                                  Московской области
                                  от ____________________________________
                                            (ФИО родителя в Р.П.)
                                  зарегистрированного по адресу: ________
                                  _______________________________________
                                  _______________________________________
                                  _______________________________________
                                  тел.: _________________________________

                             Заявление

     Прошу предоставить бесплатную путёвку в ____________________________
________________________________________________________________________,
                         (наименование лагеря)
расположенный по адресу: ________________________________________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________,
на ____________________________________ смену для моего ребёнка _________
________________________________________________________________________,
                        (ФИО, дата рождения)
зарегистрированного по адресу: __________________________________________
_________________________________________________________________________
     Основания для получения бесплатной путёвки _________________________
________________________________________________________________________.
                        (льготная категория)
     Даю  согласие  на  обработку моих персональных данных и персональных
данных  моего  несовершеннолетнего  ребенка, представленных в документах,
прилагаемых  к  заявлению  о  выделении  бесплатной  путевки в учреждение
отдыха и оздоровления детей.

____________ _____________ __________________________
   (Дата)      (Подпись)               (ФИО)

Приложение 2
к настоящему Положению



Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 4

Перечень
документов для получения бесплатной путевки в детские оздоровительные лагеря

Категория детей Перечень представляемых документов
Дети-инвалиды - заявление родителя;

- копия паспорта заявителя;
- копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия документа, подтверждающего регистрацию ребёнка на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 
учреждением государственной службы медико-социальной экспертизы.
- справка из медицинского учреждения о возможности пребывания в 
оздоровительном учреждении.

Дети с ограниченными 
возможностями 
здоровья

- заявление родителя;
- копия паспорта заявителя;
- копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия документа, подтверждающего регистрацию ребёнка на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- заключение ПМПК.

Дети из многодетных 
семей

- заявление родителя;
- копия паспорта заявителя;
- копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия документа, подтверждающего регистрацию ребёнка на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- копия документа (справка), подтверждающая статус многодетной семьи, (в 
случае приравненной семьи - справки об обучении детей по очной форме)

Дети из малоимущих 
семей

- заявление родителя;
- копия паспорта заявителя;
- копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия документа, подтверждающего регистрацию ребёнка на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия свидетельства о рождении ребенка (детей);
- справка из Министерства социального развития Московской области или 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о 
назначении пособий в текущем году

Дети с отклонениями в 
поведении;
дети, 
жизнедеятельность 
которых объективно 
нарушена в результате 
сложившихся 

- заявление родителя;
- копия паспорта заявителя;
- копия документа, подтверждающего регистрацию заявителя на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- копия документа, подтверждающего регистрацию ребёнка на территории 
Павлово-Посадского городского округа Московской области;
- ходатайство Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;



Постановление Администрации Павлово-Посадского городского округа Московской области от 25 августа

09.09.2025 Система ГАРАНТ 5

обстоятельств и 
которые не могут 
преодолеть данные 
обстоятельства 
самостоятельно или с 
помощью семьи

- копия свидетельства о рождении ребенка.

дети участников 
специальной военной 
операции и дети 
погибших 
военнослужащих - 
участников 
специальной военной 
операции

- подтверждающий документ (справка) о том, что один из родителей ребёнка 
был призван на военную службу в рамках специальной военной операции;
- заявление родителя (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении ребёнка;
- копия паспорта заявителя;
- справка, подтверждающая обучение ребёнка в одной из образовательных 
организаций Павлово-Посадского городского округа Московской области или 
документ, подтверждающий регистрацию ребёнка на территории Московской 
области.

Приложение 3
к настоящему Положению

                                     В межведомственную комиссию по
                                     предоставлению путевок в
                                     организации отдыха и оздоровления
                                     отдельным категориям детей и
                                     молодежи
                                     Павлово-Посадского городского округа
                                     Московской области

                           Списки детей
   для предоставления бесплатных путёвок в лагерь с дневным пребыванием
                 детей, организованный на базе
_________________________________________________________________________
       (название организации, на базе которой организован ДОЛ)

N ФИО ребёнка Дата 
рождения 
ребёнка

Льготная 
категория

Домашний 
адрес

ФИО родителя 
(законного 

представителя)

1

...

     Документы  на  получение льготной путёвки предоставлены родителями в
полном объёме, сверены с оригиналами.

ФИО начальника лагеря _________________ /расшифровка/


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Положение об организации отдыха детей в каникулярное время на территории Павлово-Посадского городского округа Московской области
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Приложение 1. Заявление о предоставлении путевки
	Приложение 2. Перечень документов для получения бесплатной путевки в детские оздоровительные лагеря
	Приложение 3. Списки детей для предоставления бесплатных путёвок в лагерь с дневным пребыванием детей, организованный на базе


